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Omslagsbilden: Det var mycket som 
hände i Folkets Pa rk - hä r i Lund. 
Tyvärr känner vi inte till årtalet (1950-
talet?) fö r detta fotografi som togs av 
Gustaf Larsson (La rsson Foto) i Norr­

köping. - Märket i papp visar Folkets 
Hus i Stockholm som invigdes i de­
cember 19oi. Metall nålen uppmärk­
sammar Folkparkernas Centra lorga­

nisations femtioå rsjubileum som 

firades 7-9oktober 1955-

Arbetarhistoria 115 

Huvudtemat för Arbetarhistoria nr 116 (4/2005) är »Folkets hus och folkets parker». En anled­
ning till att vi uppmärksammar detta tema är dels att ARAB har varit involverat i projekt som 
pågick och pågår både vid olika universitet och högskolor och genom gräv-cirkelinitiativ på 
flera hall i landet. En annan anledning är att det var för 100 år sedan Folkparkernas Centralor­

ganisation (FPC) bildades, 1905. Folketshusrörelsens första gemensamma organisation, Fol­
kets Husföreningarnas Centralorganisation (FHC, senare FHR) bildades 1932. Sedan år 2000 

finns organisationen Folkets Hus och Parker (FHP) som alltså samlar både de flesta husen och 
parkerna under en halt. 

»Folkets hus och parker som demokratins mötesplatser» är det gemensamma namnet för 

ovan nämnda projekt. Liksom frikyrkorna och nykterhetsrörelsen behövde den tidiga arbetarrö­
relsen egna rum för att kunna samlas, tala politik och mötas i fackliga ärenden. Men syftet blev 

snart vidare än så. Dels erbjöd husen och parkerna även rum för en bredare kulturell verksam­
het, dels blev de på detta sätt mötesplatser för »hela folket», i verklig mening »folkets hus» 
och »folkets parker». 

Men denna utveckling och historia kan tolkas mycket olika, inte minst mot bakgrund hur 
det ser ut idag 1 landets kommuner. Artiklarna i detta häfte vittnar om detta. Det kan finnas ro­
mantiserande föreställningar om livet och aktiviteterna 1 Folkets hus och parker, och det kan 

läggas olika vikt på olika delar av verksamheterna. Och denna verksamhet bör placeras i ett vi­
dare kulturhistoriskt och kulturpolitiskt perspektiv, vilket inledningsvis görs av Bengt Görans­
son. I den följande artikeln presenterar Kjersti Bosdotter ARAB:s. FHP:s. ABF:s, LO:s, Arbetar­

nas Kulturhistoriska Sällskaps och Riksantikvarieämbetets arbete med projektet. Sedan tar en 
rad forskare vid. Erling Bjurström, Lars Kvarnström och Lars Lagergren skriver om ungdoms­

kulturen och den minnespolitik som kan spåras bakom beskrivningarna av folkparkernas histo­
ria. Lennart Karlsson har studerat Folkets Hus i Bromölla. Studiecirklar, politisk och facklig 
skolning är ämnet för Jan Fredrikssons artikel. Mattias Bäckström studerar biografverksamhe­

ten. Slutligen rundar Margareta Stahl av med en kortfattad överblick över hela utvecklingen 
»fran agitation till d1g1tala möten». 

I en längre. fristående artikel som dock har många beröringspunkter med huvudtemat skild­
rar och analyserar Per Sundgren »Saxonkulturen», Johan Saxons tidning Stmingsmannen och 
den alternativa synen på folkbildning och kultur som den gav uttryck för. - Häftet avslutas med 

en recension som direkt berör en central del av ARAB:s verksamhet, arkivfrågor. 
Det finns naturligtvis mycket meir att säga om häftets centrala tema, Folkets hus och par­

ker och om fo lkbildning och kultursyn. Vi hoppas kunna återkomma till det. Men nästa num­

mer (1-2/2006) skall ta sin utgångspunkt i ett annat jubileum. För 100 år sedan grundades 
Handelsanställdas förbund eller bättre sagt, Varuutkörareförbundet som organisationen hette 

då. Vi kommer att erbjuda mycket läsning om denna historia. 
Redaktionen 

Om inget annat anges. ingår använda illustrationer i ARAB:s samlingar. I vissa fall, då 
ARAB inte har rättigheterna till i tidskriften använda fotografier eller teckningar, har re­

daktionen inte lyckats hitta adresser ti ll fotografer eller deras efterlevande som skall ha 
betalt enligt taxa. I sådana fall ber vi om att berörd rättighetsinnehavare tar kontakt med 

redaktionen. 

Alla hittills publrcerade artiklar i Arbetarhistoria (tidigare: Meddelande fran Arbetarrörel­

sens arkiv och bibliotek) har mdexerats i ARAB:s lokala bibliotekskatalog. De kan sökas 
via denna katalog: under forfattarens namn, titel eller som fritextsökning (valfritt 
sökord). Gå till ARAB:s hemsida: www.arbarkiv.nu och sök via Bibliotekets katalog KATA 

eller via Publikationer/Arbetarhistoria/Artikelsök. 



Striden om 
biosalongerna 
Folkbiografer eller privata biografer på Folkets Hus 

Folkets Hus runt om i landet hyrdes tidigt ut ti ll privata ambulerande biografer. Först på 1940-talet 

etablerades en egen nationell verksamhet med Sveriges Folkbiografer AB i Stockholm och 23 regionala 

biografkedjor i landet. I samband med detta råkade både centralorganisationen och loka la fo lkb iografer 

i strid med privata biografintressen. Men centralt formulerade visioner om att producera och 

distribuera ideologiskt sund film för ett sunt nöjes- och ku lturliv kom aldrig att få något större 

genomslag i folkbiografernas repertoar. 

Av Mattias Bäckström ~ Striden med Sn:riges Bio­
grat:ig.1reförbund om nyerabkringen. Det är rubri­
kcn för en m.1pp i arkivet för Folkets I-I usförcningar­
nas Centralorganisation. 1 Mareriakt i mappen hand­
l.1r om hur Centralorgan isationen och landets Fol­
kets H usföreni ngar kom arr starta en mängd folkbio­
grafer runt 19+0 och hur BiograGg,1reforbundet för­
\Ökte hindr.1 det. Här kan man Lis.1 om hur FHC 
kom .m bedpna sig med en skarpt formulcr.1d \'bion 
för sin biografn:r~amher för .m möra Biografugare­
förbunders nationella erableringsi.ropp fr.m 19+1. De 
lokala föreningarna skulle förmås .m sjäh-a ö,·erta ut­
hyrd biogr.1fi.irifr medan FHC skulle arbeta för att 
starta egna biografer på större platser med hjälp av 
sitt bolag Sveriges Folkbiografer Al3:1 

Cemr.1lorganisarioncns verktyg för denna del av drif· 
ren, SPcrtffCS Folkbiogmfcr m;1sre s.1 ~maningom startl 
eg11.1 'Pecidl.l biografer pa stöm· plnrscr for .ut kunna 
l.mcer.1 ,·ar.1 C...lfllti filme1·, och salede' / 11n...r1011 111n11 sa 
sm.111ingom frigöra os:. fran beroendet .w de .1rbctar­
rördsem ideologi nedbryt.111de filmer, 1>0111 de stor~1 
tru~rern.1 för i marknaden. Därtill kommer arr arlx:­
t.1rriin:lse11, fackföreningsrörelsen inte minst, om det 
alls skall 1•ara n:lgon mening arr forrs:trra den beg~ 1 n-

11.mdc filmproduktionen, måste ha vissa lokaler, så 
att nagra möjligheter finns arr framföra de produce­
rade filmerna pil tider som p;1ssa arbet.m1a:' 

Denn.1 \'i'>ion pekade mor ett l.Ocialistiskt motsystem 
i.om !>kulle göra FHC oberoende a\' marknaden och 
de förmod.uk trusterna. Under de rurbuknta aren 
runr 19+0 formades en sådan \'ertikal sammanslut­
ning som inkorporerade alla led inom film- och bio­
grafbranschen: fil mprodukrion och filmdistrib ution, 
nationell t biogr~lfbo l ag och regionala b iograJked jor 
s:-imt arkitekrbyra och biografm.1skinfabrik m.m. 
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Foliebiografen = i /olkrörel3ern11s tjlil&!lt 

Folkbiografen = bättre samlit19.tlokul# 

Foliebiografen = /ilm1m t1Ll qUidj" ooh t1ytta 

Del av annons frå n 1949 l'llr landets tidningar. I den beskrivs delar av 

den vertikala sammanslutningen inom film· och biografbranschen 
som skulle göra FHR oberoende av marknaden och inkorporera alla 
led inom film- och biografbra nschen. 

S\'erige!> Folkbiografer AB konsrimcrade!> den 20 

juni 19+1 med följande bolagsordning: »Bobgcrs 
\-Crks.1mher !>kall ha,·a till föremal .m dri\'a handel 
med och förmedling a\' för samlingslokaler och bio­
graf- och filmbranschen nödigt materiel samt biogr<1f­
rörelsc ävensom annan därmed förenlig verksam­
het.» Der kom att b li ert bolag diir s:iviil arbetarrörel­
sen som nykrerhersrörelsen och bondeförbundet 
ingick som intressenter. P:i s:i sätt anslöts de flesta av 
landets Folkets Hus, Godtempbrloblcr och By~de­
g:ird;1r till ~.\dan:-i regionala biografkedjor som Ang­
ermanl.mds folkbiografer och 1\tlarfor!>kl·dj.m. $\'eri­
gcs Folkbiografer AB övertog ocksa kontrollen <l\' 

AB Kinofa 19++ för att kunm balla prbern.1 p.1 bio­
grafmaskiner nere och därmed möjliggöra för 
mindre föreningar att starta egna biografer med fast 
apparatur. Nordisk Tondilm köptes samma år för att 
görl de anslutna folkbiograferna än mer oberoende 
av övriga fil mbolag. Fyra :ir senare hade filmbolaget 
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släppt ut åtra svenska spelfilmer 
som både skildrade arbetarrörelsens 
utveckling och sociala problem i sta­
den och på landet. Grunden var 
därmed lagd för en moroffenrl ig­
her . ~ 

!): e s 11 c e e v e (!kan 

Höstens stora 

publikfilm! 

Visioner och verklighet 

Ledaren för detta utvecklingsarbcte 
var Karl Kilbom som sedan 19+0 va­
rit ombudsman och chef för FHC, 
sedermera FHR. Hela omfattning­
en av detta socialistiska riksbyggc 
kunde beskådas först i organisatio­
nens lilJa men sto lta jubileumsbok 
Vi har byg_f]t oss eget hus från 1957. 
Kilbom beskrev där hur bolagsbild­
ningar och filminspelninga r hade 
klarats av under ~ r rtiotakt - fö1 
övertogs en fabrik här och än starta­
des en firma där ... men när han väl 
sum merade ihop dessa st ilistiskt 
chansartade beslut, framkom ett allt 
annat lin slumpvis skapat socialis­
tiskt motsystcm av kollektivt r~in ­

kande och handlande som hade 
övervunnit trusternas monopolsträ­
vanden inom biograt: och filmbran­
schen. Det handlade dock mer om 

l.>:Filmen vimlar av g lada 
upptåg - m an skra.tta­
de och tjöt.» N . S. 

»Ado1r ,Ja!1r lägger en 
ny trium f till sin "för e­
g å<:nclo m ed tl)lkn ingen 
av s pefågeln, bibelci te­
ra.ren och p riva tfllosofen 
Janne Vängman.)> S. P . 

»'l ' j o flöj t» sa' Ja.nne 
Vä ng man och vä.lkomm en 

till 

ADOLF 

l 7 o c h 9 Barnförbj. 
JAHR 

ART U R ROL ~ N 

B engt Blomgren 
Sigbril Mo/in 
M imi Nehon 

Tredje succeveckan fOr komedin Janne Vängman på nya äventyr med Adolf )ahr i huvud· 
rollen. I denna uppfOlj are till den mycket populärajanne Vängmans bravader från hösten 
1948 dök den klurige skogstorparen åter upp bland Stigsjötraktens storbönder och skvaller· 
käringar. Filmen kördes vid bägge kvällsfOreställningarna på folkbiografen China i Sundsvall 
mellan den 19 september och den 9oktober1949. Annons i Nya Samhället den 3 oktober 

1949. 

ägarstrukniren, mindre om fdmrepcrtoaren på de lo­
kala folkbiograferna - ~iven o m Nordisk 1bnefilm, 
enligt en promemoria av den 21 februari 19+9, redan 
hade gjort »en insats för att höja den svenska spelfil­
men til l en nivå, där folkrörelserna och samhälkt har 

1~ytta av densamma. Samma linje har bolaget föl jt vid 
utsläppen av utländsk fi lm.» Det fan ns dock en dis­
krepans mellan visionära skrivelser centralt ifrån och 
praktiken vid en regional biografkedja. Intentioner­
na bakom riksorganisationen var i och för sig tydligt 
socialistiska, men ti llämpningen i filmsättning på 
central och regional nivå var det inte i någon högre 
grad. På så sätt skilde sig en folkbiograf från en pri­
vatägd biograf endast i det kollektiv::i ägandet; repcr­
to::i ren innefattade aldrig någon nämnvärd ideolo­
gisk skillnad.5 Bara rvå månader senare vid ett natio­
nellt kedjcledaremöte den 23 apri l kunde exempelvis 
E Brodin i sin roll som kedjeledare och filmsättare 
för Matforskedjan med sju anslutna fo lkbiografer i 
Medelpad göra följande uttalande om fi lm reperroa-
ren: 

Anser inte att den förhöjda skatt ha den största skul­
den i nedgången mera fi lmernas dåliga kvalitet. Är 
fi lmerna bra då kommer publiken annars inre. Vill 
bara ta som ett ex. Janne Vängmans bravader det var 
vad folk vi lle se och då fick vi också publik. Som bo-

remedd kan jag bara rekommendera, att göra bättre 
filmer, bättre reklam och ge fi lmerna en \'ärdig in­
ramning.• 

Matforskcdjan var med sina sju folkbiografer i 
Medelpad den minsta av de tre regio11;1la biografked­
jorna som ,·erkade i Västernorrlands län på ~ r rri o­

och femtiotalet. Ångermanlands Folkbiografer u.p.;1. 
i Bollstabruk hade exempelvis 35 anslutna biografer 
under säsongen 1948- 49 medan 1orrlands Folk­
biografer u.p.a. i Luleå under samma säsong bedre,· 
verksamhet på över 50 orter, men kom in i länet först 
under andra hälften av femtiotalet med tre folk­
biografer i norra Ångerman land. Ångermanlands 
Folkbiografer hade å sin sida mellan 19+3 och 1946 
tagit över verksamheten från biografägarna Carl 
Enequist och Oscar \N Östman, vilka sedan trettio­
talet drivit ett femtiotal ambulerande biografer på 
Folkets Hus och Godtemplarlokalcr i Ådalen och 
Nolaskogs. På grund av denna totala detronisering 
kom både Enequist och Östman att a\"Vcckla sina 
ambulerande biografrörelser men också överlåta sina 
fasta b iografer i Kramfors: Thalia såldes 1944, Roxy 
och Royal 1946. Thalia kom att köpas av Sveriges 
Folkbiografer tillsammans med Föreningen Folkets 
Hus i Kramfors. Detta köp var en mycket symbolisk 
affär med tanke på att Enequist hade varit en av ini-
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n<tCl\'tagarna till Sn:riges Biografögareforbund 1915 

och sedan dess \'arit engagerad i deras verksamhet. I 
sr:iller för att vara förknippad med Biografögareför­
bunder, blev Thalia nu länets enda biograf som Sve­
riges fo lkbiografer kontrollerade direkt för att skapa 
\'i~ningsplatser för riksorganisationen~ egen filmpro­
duktion. 1\lcn rik.~organisationens vision om att ska­
P·' visningssr:illen för social.1 filmer ~om rog upp "ik­
tiga s.unh:illsfragor kom inre att genomföras i nagon 
högre grad P·' Thalia. Det framgar a\' en Ö\'ersikr av 
progr.rnw,\kt på biografen mellan 1950 och 1953: ~ 

Thalia, Kramfors 50-51 51-52 52-53 
Äventyr 30 39 37 
Gangster 19 9 4 
Drama 30 24 24 
Lustspel 15 l3 8 
Krigs film 7 10 6 

FHC, sedermera fHR, hade under fyrtiotalet mål­
medvetet strä\·.n efter att fa förening.m1a att inse bio­
gr.1ferna\ ekonomiska och politiska värde. På så sätt 
hade fo lkbiografernas 23 regionab kedjor i Sverige 
tagit över driften från nästan alla privata biograföga­
re som tidigare hade hyrt in sig i samlingslokalerna. 
~len vare sig en biograf drevs a\' en föreni ng och var 
ansluten till S\'eriges Folkbiografer, eller , ·ar en pri­
\'.Hrörelse och medlem a\' S\'eriges Biogr.1fugareför­
bund, \'.lr :ig.1rna n'ingade art underordnJ sig n ·a cen­
cr:il.1 komrolbystem: Statens Biogratbyra och film­
:igarn.l' Kontrollförening u.p .• 1. i Stockholm. Riks­
ccnsuren hade redan 1911 l:tgts under ett granskande 
offenrligt {imbetsverk med.rn kontrollföreningen bil­
dades 19~2 av s:'i.dana Almbobg som Europa Film 
och SF i Sverige samt Uniwrs.11 och Warncr Bros i 
USA. Det handbde h:ir om ett system för filmens so­
cialisering och ett annat för dess rationella ekonomi­
sering.• Kilbom un·ecklade arbetarrörelsens principi­
ella standpunkt beträffande denn.1 kontroll pa följan­
de sätt: Folkbiograferna dre\" en oegennyttig '"erk­
samhct med insikten att film och biogr.1fer inte stod 
\'id 11itlan a,· samhället och inre heller kunde \'erka 
uran hfos~ ' n till sociala problem och sammanhang! 
Det var också enligt honom en Jnlcdning till att film­
censuren hade införts i Sverige: 

Nu finm det ingen film- eller biografm.m som förne­
kar JrT dcmu ~ir nödvändig och i srorr ~err urförr err 
~ynnerligrn gott arbete. ,\len med cen~urcns godta­
g.mdc erk:inde5 ocksa att film- och biografv:iscnder 
är \.unhällcliga förcrcclser, som m.1stc ställa5 under 
konrroll ,l\' s.m1h3llet. Filmen erk:inm:l> med andra 
ord 1>0111 en )>Ocial företeelse. 1" 

ArbctJrrörclsen hade dock nästan inre alls drivit någ­
ra egna biografer i sina lokaler före fl-iC:s nyetabler­
ingskampanj runt 1940. Visserligen hade Föreningen 
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Frånö Folkets I lus i Ådalen startat Fr&nö Biograftea­
ter redan 1917 od1 redw det försra året givit 77 bio­
förestä llningar. Men rörelsen gick redan efrer någrJ 
månader med förlust och föreningen blc" tvingad att 
låta vaktmiistan.:n ambulera biografen på folkets hus i 
Lugnvik, Strönrnäs, S,·anö och Utansjö. 11 Slutligen 
såg sig sryrclsen \'ara nödd att begära art arbetarrö­
relsen skulle i.olidarisera sig med biografkedjan: 

V:tktm:ist.1ren rapporterade att dc.:t gick d.1ligr med 
biografen. Det ,·ille, trots billiga priser för filmerna, 
ej gå ihop uran det \'ille bli brist. P. Nym.m föreslog 
att st. skulle till Frånö fackförening ingå med begä­
ran art den vi lle gå i författn ing om att rillställa övri­
ga fackforcninga~· efter Ådalen~ att stödja dr biograf 
sil .m det .lgiteradcs för att fö folk :m be~öka den på 
de pl.user ll:ir "i hade föreställningar. 11 

Det intressanta är emellertid art Föreningen Frånö 
Folkets T lus pa grunda,- denna daliga ekonomi kom 
att driv.\ en ,\\' de första föreningsägda biografkedjor­
na i landet och att de till och med kom att bli med­
lemmar i Sveriges Biografägareförbund. Våren 1921 

gick det dock inte längre; vaktmästaren tillika bio­
grafförest&ndaren hade misskött biografens ekonomi 
under för lfog tid: Frånö Biografteater g ick i graven 
den 9 .1pril 1922, varefter lokalen ånyo hyrdes ur till 
en pri\'at ambulerande biograf. 13 

Denna föreningsägda biografkedja förbb• länge 
ett unikum i länets biografhistoria. 'är ljudfilmen 
slog igenom 1930 fanns det exempelvis inget SJmJr­
bere mellan de sju förcningsdrivna biograferna. 
Ljngt \'anlig.1re var att föreningarnJ hyrde ut sina lo­
kaler till privata biografrörelser. Fru Mandis Erlands­
son drev exempelvis från sitt högsäte på den fasrn bio­
grafen Thalia i Kr;1mfors den ambulerJnde biografen 
Turnc Thalia som körde film på fler än 25 orter i Åda­
len och d.l bl .a. (Xl Fr.1nö Folkets Hus. 1• Det var den­
na biografrörelse som Enequisr rog Ö\'Cr 1935. 

Det \'erkar nä~tan som en tanke att FHC bildades 
i Stockholm !).1mma ar, 1935, för att mon'erka sadana 
inhyrda biografrörelser som dem i Ådalen, men ock­
sa för att sk.1pa en nationell motkrafr till $\'eriges 
Biografögareförbund där några av landets största 
filmuthyrare fanns med i sin egenskap av lokalägare. 
SF:s verkställande direktör Olof Andersson satt ex­
empelvis som ordförande för Biografågareförbundet 
under aren runt 19+0, fastän deras verksamhet kunde 
beskri\'ai, som en kombinerad film- och biografkon­
cern i jubileumsboken 1944: »Här i 5,·erige har re­
dan fr,m .lllra första början filmproduktion och bio­
grafrörelse gatt hand i hand. f ... ] Kombinationen 
ligger ju ganska nära till hands, ty det är ett självklart 
intresse för '"1rje filmproducent art vinna trygga av­
sätrningsmöjlig heter genom att upprätta ett eget 
system av visningslokaler.» Koncernen hade genom 
egna köp och fusioner med andra biografbolag ska-

27 
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Thalia Kramfors söndag kl. 16.15, 17.15, 
19.15 och 21.15. 

FriDll F. H . i dag kl. 19.16. VIJi söndag kl 20,15 

Biijetter I fllr kOp frin Id . 14. EJ 
pr t elefoni Oarnblljetter slljas endast 1111 första före.­
alllln. 

fiijtornel oclz 

31opvagne11 i 

En - tlontU rysll filml 

ProsWuerad. 
En '"rklighets..kildring frAn 

Yosk.-as undre ,-if)d. 
Frinil ~i&dag kl. 20.lf>. 8pring$­

wlktn oJUd,.g 20.1;:;. Nyland ton· 
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sjö l!l,:1n RarnrilJ:lt•1. 

Hallstanlls •ornb:r kl. J'l. 

D e n vita spinde ln_ fredag 20.1:.. &mlilllitet. 
Baroti!ltl.1•t. 

Nyland i da,i: kl. 20,lr> 

En lustspelssuuh för hela svens ka folket! Polisserueantm misterhjp. Köja i ch;: kl. l!l.311 

Nyadal i dag I.I. '..'().15, Kramfors måndag l!J.30 och 
21.15, Ra mvlk tisd~s 18.00 och 20.;lO, Bollsta onsdag 
111.lj od1 20.lj, Svanll torodng 19.30, Vilja fred'.18 18.li> 

}:u "'i•,1111.1.11111~ l..a;n1.n:"11lfi. .. 11u:J 
med Mary Astor O<'b Roti.ft 
Elliot. 

Rod La R o~ i 
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lunde , ndaz kl. I; Nyland 

och 20.1;; &mttllålct. Springsviken '"ntlag kl. :?O,l~. ~0.1.). 

Biog rafliga re n fru Mandis Erlandsson på Thalia i Kramfors introducera de ljudfilme n ~ r Åda ls publike n. Drygt tre m å nader efter 

Stockholmspre miären kom den ~rsta svenska ljudfilmen Konstgjorda Svensson att turnera runt p å folkets hus och god· 
te mplarlokaler i Ådalen med .. tal, sång, musik, ljudeffekter». Annons i Vtislernorrlands Allehanda den 25 januari 1930. 

par en biogratkedj:i som vid 25-irsjubiket bestod av 
96 biopalats i svenska s t ~i d e r. 1 ' 

Ko nflikter med Biogr;i.fögareförbundct 

Slutet av trettiotalet och början av ~ 1 rti o ral ct kom att 
priigl.ls av strid igheter mellan de o lika inrressesfarcr­
na pS Barnhusgaran respekti\'e Kungsgatan i Stock­
holm: Centr.1lorganisationen och Biografagarcför­
bundet. 1\ilcn konfli kten kom också att ut\·idga~ till 
lokala föreningar och ambulerande biografagare diir 
• rnonyma brev och övcrtalningskarnpanjcr förekom. 
När det gällde de bägge stridande pa Stockholms g.1-
tor, lude f HC 19+2 formulerat en promemoria till 
LO .mg.1cnde monopolbildningcn inom film- och 
biogratbranschen där de klargjorde hur de ansag sig 
\'.11-.1 rnor.1rbetade. För det först;! hade manga :iY film­
bolagen \'ägr.1t :m förhandla om centrala uppgörelser 
för anslutna biogr:ifcr. N~ir FHC väl hade lyckat~ .m 
genomdriva sådan,1 ccntr;1la kontrakt, försökte de 
privata biografagarna i s r ~ille r att binda Folkets Hu ~­

föreningarna vid långa hyreskontrakt på i regel tio .1r. 
Det hade i en del fall l~ 1 c kat s, ,·ilker inneburit stora 
f<>rluster fö r dessa föreningar. Men centralorganis;1-
tionen hade vuxit och därigenom kunnat ge all t 
godare 1111derstöd med »egna» Kinofa-biografmaski-

ner .1t lokala fö reningar. På så sätt hade före ningar 
kunnat driva ut de privata biografrö relserna ur sina 
lo k:i lcr för ,m sedan starta biografer i egen regi."' 

Ytterlignre en krigslist hade emellertid genomfört!­
av Biografögareförbundct: ert avtal angående n~T t. 1-

blcring och i Il o ja 1 konkurrens hade tecknats 19+1 
med samtliga producenter och distributörer aY 
~vensk fi lm. En prövningsnämnd hade ocks:i inrär­
tJt1> där förbundets direktör var sekreterare och uran 
bifall av denna nämnd kunde ingen biograf öppna5 i 
en sam lingl>lobl eller urh~'ras till Jnnan hyresg~ist . 
Om n.1gon Folkets H usförening ändå startade en ny 
biograf, s.1 kunde FHC enligt samma :l\T:ll inre ha af­
f..ir~förbindclser med föreningen eftersom centralor­
gani~ationen d.1 horades med att bli a,·stängd fr;rn all 
wemk film. A\ t.1lct h.1de ~lutligcn tillförsäkrats ö,·er­
högher genom att ingen :innan än unde1Tecknarn:i 
kunde p.1"erb tillämpningen :l\' det. Det innebar en­
ligt f HC att föreningarna principiellt förlorade riir­
ten Jtt di~poner.1 sinn egna lokaler och att cemr:ilor­
ganis.uionens arbete i srort sett omöjliggjordes. 
Cemralorg:inis.ltionen kunde inre annat iin tolka det­
ta n~ · e r ablcr i ngsavtal som en krigsförklaring från Bio­
grafagareförbundet. O ch i samma ve\':l kom de :m 
beväpna sig med sitt ma tprogram vilket Kilbom se­
nare korn att sammanfa tta i följande r:ider: 
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\ 'ar kdsrj:irm \'ar arr Folkcr shu~ l obkrn:i ~kulle bli 
folluts lmlturcwtnm1 i respektive bygder. l · .. J Ccnr­
rum för den folkliga kulturen, cenrrum for bclys:rnde 
J\' ;irberarnas liv och verksamhet, centrum för förhål­
l:indet mell:m olib folkgrupper, t ex arberare och 
bönder, centrum för belysning l\'en i filmen~ eller 
teatern' form a\' förhållandet mellan arbernre och ar­
bet\gh Jre, centrum för str-J\'an till fred mellan folken 
och frih<.:e för folken! Se det ryckre jag ~om .i.IJcid \'J· 

rit liret bbögd \'ar program. · 

de; klasslös imern.uionalitet hade s.1ledes bytts mor 
ett S\'enskr folkhem. Arbetarrördsen \'ille pa sa sätt 
med sin riksorganisation översäm1 den sr.1rliga cen­
surens filmgranskning till landets biografer och stälfa 
dem under samhällets kontroll. Medan Starens Bio­
grathyr.l t:nda5t utförde gallring av osund fi lm, skul­
le FHC i i.t:illet producer;i och di~rribuera id1:olo­
giskr sund tllm och ge samhäJlet lokaler för ert ~um 
nöje'>- och kulrurli\' där deras filmer ingick. Det ,·ar 
,;sionärens progr-.1m för Folkets Husrördi.en och 
S\'erige~ Folkbiografer, ett progr.rn1 som formukra­
des under dt: turbulenta åren runt 19+0. folkets Husrörclsen skulle med andra o rd vara en 

morkraft inom biografbranschen mor de srora trus­
ternas monopol som skapade idt:ologiskt nt:dbrytan­
de fi lmt:r uran socialt innehåll och samhällsförank­
ring. A'·slurningsvis kan det vara väl värt art skissa på 
t'n del likheter med debatten om »biografeländet>> 
fr.u1 5eklct'> först.1 decennier där konservari,·a peda­
goger och tidningsmän hade sen införandet av riks­
cen<,uren i.om en motkraft mot den »fria konkurren-
5cn», men ocks.1 som en begrämning .w stumfilmens 
gränslö:.her och sociaJisriskr intress,111ta imernationa­
lirer. 1" Arbetarrörelsens motkraft mor »mono polet» 
kom .'i si n sida att vara centralorganisationens verri­
bl.1 ~Jmmanslutn in g, tillsammans med den a\' Kil­
bom omtolkade filmcensuren som inte läng rt: var be­
gr:insande och särskiljande utan samhällsimegreran-

V:irför ville fHC runt 19+0 att landets fört:ninga r 
skulle börj:i dri\'<l egna biografer? Och hur kom dt·ssa 
folkbiogrnfcrs verks:unJ1et att se ut i Åd:ilen och Medel­
pad? Denna artikel har förhoppningsvis kunn:it be­
SYar.1 des5a fragor om inrenrioner och tillämpningar 
genom att följa hur socialistiska ,·isioner fr.111 centrnlt 
h.111 kom art anpJ.'>\a5 till en vardaglig pr.1krik vid s,1-
dana regional.i biogr.1fkedjor som Angermanland!> 
Folkbiogr.1fcr och Matforskedjan i Medelpad. Vidare 
hopp.is jag .m artikeln har lycbrs kl,1rgör.1 n.1gra or­
saker til l varför denna nyetablering orsakade en strid 
med Sveriges Biografugareförbund och hur den kom 
att sätta sp~r b:'lde i de visionära skrivclsl.'.rna frän 
FHC och i ' 'crksarnhetcn Yid folkbiograft•t· och pri­
,·ata ambulerande biografrörelser i Åd.1lcn. 

NOTER - STRIDEN OM BIOSALONGERNA 

1 FHR, F6E: 1. »Övriga handlingar rö· 
rande film 1940- 1960. Striden med Sveriges 
Biografägareforbund om nyetableringen». 
Denna studie har tillkommit inom projektet 
Biografliv i Västernorrland som ägdes av 
Stockviks Folkets Hus Kusten och drevs mel· 
Ian JUni och december 2004 i samverkan 
med Kulturavdelningen vid Sundsvalls kom· 
mun inom EU-ramprogrammet Industrisam· 
hallets kulturarv, ISKA. Pro1ektledare: kultur­
sekreterare Anna Cedergren. En antologi om 
länets b1ografh1storia utkommer hösten 

2005 
2 FHR. F6E: 1. »Övnga handlingar rö· 

rande film 1940-1960. Striden med Sveriges 
Biografagareförbund om nyetableringen». 
Biografbranschens etableringsstopp kom att 
gälla mellan 1941och1954, varefter en 
mängd nya biografer kom till. 

3 FHR, F6E: 1. »Övriga handl ingar rö· 
rande film 1940- 1960. Striden med Sveriges 
Biografägareförbund om nyetableringen». 

4 Sveriges Folkbiografer AB. »Styrelse och 
bolagsstammor 1941- 1946. Protokoll 1941· 
06·20» citat. Kilbom. Karl 1957: 74- 77. 
Sveriges Storloge av IOGT trädde ur som 
agare 1 Sveriges Folkbiografer AB redan 1 ja· 
nuari 1947. Se: Sveriges Folkbiografer AB. 
»Styrelsen och bolagsstämmor 1947- 1949. 
Protokoll 1947·03·19». Jag håller med filmve· 
taren Bjorn Sorensen i hans syn på motof· 
fentlighet. Han menar att den svenska soci­
aldemokratins filmverksamhet utmärktes av 
att den varken var oavhängig eller att fil. 
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merna skilde sig från de kommersiella pro­
dukterna . Med andra ord ingick den inte 1 en 
motoffenthghet. Se not 5 och Blomberg, Eva 
2001: 4f. 

5 Kilbom, Karl 1957: 69-101: FHR, F6B: 2. 
» Handlingar röra nde Sveriges Folkbiografer 
AB 1951- 1953. PM Stockholm 1949·02-21» -
citat. Den 22 september 1935 bildades den 
11kstäckande organisationen som då hette 
Folkets Husföreningarnas Centralorganisa· 
liOn, men som 1943 ändrades till Folkets 
Husföreningarnas Riksorganisat1on Se exv· 
Karlsson, Gustaf 1957: 51-65; Kilbom, Karl 
1955: 311f; Kassman, Charles 1992: 101 105. 
Nordisk Tonefilms del av Sveriges Folkbio· 
grafers totala filmhyror för 1953 var endast i6 
procent - d.v.s. 374 912 kr av totalt 2 320 745 
kr (som delades mellan 27 andra filmbolag 
där Metro, Sandrew, SF, Europa, Fox och Pa­
ramoun t utgjorde de största). Se: FHR, F6B: 
2. »Handlingar rörande Svenges Folkbiogra­
fer AB 1951- 1953». 

6 Sveriges Folkbiografer AB, »Styrelsen 
och bolagsstämmor 1947-1949. Protokoll 
vid extra kedieledarmöte 1949·04·23». 

7 FKF, »Kortregister över Svenges Bio· 
grafllgare och biografer 1934- 1971»; FHR. 
E5: 1. Korrespondens med distrikt och bio· 
graflcedjor 1950-1954»; ARAB 6162 Sveriges 
Folkbiografer AB, »Styrelsen och bolags· 
stämmor 1941- 1946. Styrelseprotokoll 1944· 
05-19»; Abell i, Bror 195s: 14- 16; Svenskt Bio· 

graf och Filmfolk i ord och bild 1940: 29, 114f. 
8 FHR, F6B: 2. »Handlingar rörande Sve· 

riges Folkbiografer AB 1951- 1953». 
9 FKF, »Kortregister över Sveriges Bio· 

graf'ågare och biografer 1934 1971 »; FHR. 
F6E: 1. »Övriga handlingar rörande film 
1940- 1960. Film· och biograforganisationer 
1940-1951. Filmägarnas Kontrollförening». 

10 FHR. F6E: 1. »Övriga handlingar rö· 
rande film 1940-1960. F1lmfrågan». 

11 Byggnadsfören1ngen Frånö Folkets Hus 
u.p.a., Al: i. Protokoll 1910- 1939. Protokolls­
bok 1910-1917; Byggnadsföreningen Frånö 
Folkets Hus u.p.a .. Al : 1. Protokoll 
1910-1939. Protokollsbok 1917- 1925; Vasler· 

norr/ands Allehanda 1917·08·15 1922·03·23. 
Frånö Biografteater kom au andra namn till 
Folkets Hus Biografen Frånö 1 april 1918 och 
till Frånö·Biografen i januari 1919. 

12 Byggnadsföreningcn Frånö Folkets Hus 
u.p.a., Al: i. Protokoll 1910- 1939. Protokolls­
bok 1910- 1917. »Protokoll, styrelsesamman· 
träde 14 april 1918». 

13 Byggnadsföreningen Frånö Folkets Hus 
u.p.a., Al: 1. Protokoll 1910- 1939. Protokolls­
bok 1917- 1925; Sveriges film· al biografman 
1920. 

14 Sveriges Biografer. Forte,kning over bio· 

grafer och biografogare 1930; Vos1unorrlands 

Allehanda 1930-01·03 - 1930·12·31; FKF. 
» Kortregister över Sveriges B1ograf'ågare och 
biografer 1934-1971». Jfr ang uthyrning av 
föreningarnas loka ler till p rivata biografäga· 
re: Ki lbom, Karl 1957: 83 - citat: »Under de 
år, som gatt sedan 1932, då ljudfilmen inför· 
des. hade nämligen de svaga föreningarna, i 
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många fall f. ö. också en del starkare, över­
lämnat sona lokaler till privata biografägare, 
oftast med skandalöst låga hyror. Det var 
inte så lätt for oss att frigöra lokalerna och få 
over dem 1 föreningarnas egen regi.» I Vas· 
ternorrlands län hade fdrentngarnas lokaler 
hyrts ut till ambulerande biografer redan på 
1910- och 1920·talet . De höga 1nvester· 
1ngskostnaderna vid ljudfilmens införande 
hade således inte vant skäl för föreningarna 
att överlämna sina lokaler. Det var också 
först i och med FHC:s folkbiogra fsatsning 
under åren runt 1940 som föreningsägda 
biografer kom att startas i en större omfatt· 
n1ng 1 länet. 

15 Dymling, Ca rl Anders, Engdahl, Daniel 
& Bryde, Vilhelm 1944: 57- 60, 33 - citat; 
Tegström, Olle 1997: 354; FHR, F6E: 1. »Öv­
riga handlinga r rörande film 1940-1960. 
Film· och biograforganisationer 1940-1951. 
Striden med Sveriges Biografägareförbund 
om nyetableringen». 

i6 FHR, F6E: i. »Övriga hand lingar rö· 
rande f'ilm 1940- 1960. Striden med Sveriges 
B1ografägareförbund om nyetableringen»: 
Kilbom, Karl 1957: 74- 77. Se ang. AB Kinofa 
och Sveriges Folkbiografer AB: ARAB 6162. 
Sveriges Folkbiografer AB. »Styrelse och bo­
lagsstämmor 1941-1946. Styrelseprotokoll 
1944·05-19». 

17 K1lbom, Karl 195]'. 98f - citat. 
18 Jfr bl.a: Bergegren, Hinke 1919: 45: 

,. Teatern framställer ka raktärer och det sker 
medelst språket. Filmdramat däremot sak­
nar alldeles talet, handlingen är huvudsaken, 
karaktäristiken det sekundära. Visserligen 
har man giort försök med talande film, en 
förening av kinematografen och grammofo· 
nen, men enligt mon mening skulle det full­
s tändigt förstöra filmens storhet, som just är 
dess onternationalltet.» Jfr detta med biogra· 
fen som socialismens kyrka och krog: 
Trotskij. Leo i 924: »Biografen konku rrerar 
inte bara med krogen utan också med kyr· 
kan. Och denna konkurrens kan bli fatal för 
den senare om vi lå ter skilsmässa mellan 
stat och kyrka följas av en fören ing av den 
socia listiska staten och filmen.» 

Författaren, fackfbreningsmannen och politikern Johan-Olov Johansson hyllas i s in fbdelseort 
Horndal, 6 februari 1949· Med bildtextens ord i Morgon-Tidningen: »Klädda i forna tiders 
arbetskläder, en vit lärftskjorta (och ingenting annat) klev fr. v. Valdemar Bergström och 63· 
årige Alrik Carlsson upp på folkets husscenen och tackade med kärnfriska ord.» Foto: Sallstedts 
Bild byrå. 
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